ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.291-625

Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

LEI Nº1904, DE 15 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a contratação de jovens em projetos e eventos

esportivos e culturais.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso

de suas atribuições legais, FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art.1º Os projetos e eventos esportivos e culturais realizados por meio de benefício fiscal

deverão reservar em suas contratações de mão de obra, sempre que possível, um mínimo de

10% (dez por cento) a serem preenchidos entre jovens aprendizes e jovens que cumprem ou

tenham cumprido medida socioeducativa ou jovens inscritos em projetos esportivos ou culturais

da Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e Lazer ou da Fundação Cultural Dona

Militana, desde que cumpram alternativamente ao menos um dos requisitos abaixo:

I - Estejam matriculados, frequentando efetivamente o Ensino Fundamental ou Médio;

II - Sejam oriundos de famílias cadastradas no Programa Bolsa Família;

III - Apresentem defasagem de série/idade;

IV - apresentem algum tipo de deficiência;

V - Estejam em tratamento por uso de drogas;

VI - Estejam em situação de vulnerabilidade em razão de terem sido vítimas de violência,

exploração sexual e situações análogas.

§1º Nas vagas destinadas aos jovens inscritos em projetos esportivos ou culturais, deverá

ser priorizada a contratação daqueles cujo projeto esportivo ou cultural possua pertinência

temática com o evento realizado.

§2º Fazem jus ao benefício disposto no caput deste artigo, os atletas amadores vinculados

a Federação, mediante convênio entre a Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer e

as referidas Federações.

Art.2º O Poder Executivo e suas respectivas Secretarias pertinentes ao tema poderão

editar normas complementares visando à regulamentação da presente Lei.

Art.3º A Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e Lazer responsável pela aprovação

do projeto esportivo ou cultural deverá avaliar, no momento de sua análise, a possibilidade de

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 E
M

ID
IO

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
go

nc
al

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

17
0-

C
73

B
-8

F
A

A
-0

72
F

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.291-625

Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

cumprimento da presente lei, devendo consignar nos autos do respectivo procedimento

administrativo as devidas razões em caso de impossibilidade.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de junho de 2021.

200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 E
M

ID
IO

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
go

nc
al

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

17
0-

C
73

B
-8

F
A

A
-0

72
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3170-C73B-8FAA-072F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO EMIDIO DE MEDEIROS (CPF 357.521.144-20) em 15/06/2021 20:02:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/3170-C73B-8FAA-072F

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/3170-C73B-8FAA-072F